BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3872 TCT/CS
V/v hạch toán chi phí đóng góp xây dựng hệ thống cấp thoát nước của DNNN
	Hà Nội, ngày 27 tháng 10 năm 2003

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Bình Dương

Trả lời công văn số 1772/CT-NVT ngày 29 tháng 5 năm 2003 của Cục thuế tỉnh Bình Dương xin ý kiến về việc hạch toán khoản đóng góp xây dựng hệ thống cấp thoát nước của các doanh nghiệp, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điểm 15d, Mục III, Phần B Thông tư số 18/2002/TT-BTC ngày 20/2/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp có quy định: “Doanh nghiệp không được tính vào chi phí hợp lý để xác định thu nhập chịu thế như: chi về đầu tư xây dựng cơ bản; chi ủng hộ các đoàn thể, tổ chức xã hội và ủng hộ địa phương; chi từ thiện và các khoản chi khác không liên quan đến doanh thu, thu nhập chịu thuế”.

Căn cứ theo quy định nêu trên, trường hợp các doanh nghiệp có đóng góp một phần kinh phí xây dựng hệ thống thoát nước do UBND tỉnh Bình Dương kêu gọi thì khoản đóng góp kinh phí này sẽ không được tính vào chi phí hợp lý để xác định thu nhập chịu thuế.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương